
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

Via Ursone da Sestri, 5 - 16154 GENOVA (GE) 

Tel. (010) 6531858 * Fax (010) 6515147 

e-mail geic837008@istruzione.it   pec: geic837008@pec.istruzione.it 

sito:  www.icsestriest.edu.it    c.f. 95131650103 

 

 

Criteri per la selezione delle “Messe a Disposizione” (MaD)  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la nota MIUR del 28 agosto 2019, Prot. n. 38905, avente per oggetto “Anno scolastico 

2019/2020 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo 

ed ATA”; 

CONSIDERATO l’elevato numero di dichiarazioni di messa a disposizione (MaD) che vengono 

annualmente presentate all’Istituto e la necessità di ricorrere ad esse in corso d’anno scolastico per 

l’assegnazione di supplenze annuali e temporanee; 

Tutto ciò visto e rilevato, 

DETERMINA 

Art. 1. - Requisiti 

I requisiti indispensabili per presentare una domanda di messa a disposizione (di seguito MaD) sono i 

seguenti, a partire dalla data odierna e fino ad eventuali disposizioni dell’Amministrazione: 

1. Possesso dello specifico titolo di accesso e/o di altri titoli pertinenti e/o di eventuale abilitazione per 

la classe di concorso richiesta;  

2. Non essere inserito/a in graduatorie di I, II o III fascia in alcuna provincia; 

3. Possesso della cittadinanza italiana o di un Paese dell’UE; 

4. Dichiarazione riguardanti eventuali condanne penali o procedimenti giudiziari in corso. 

 

Art. 2. – Criteri 

 

I criteri per la selezione delle MaD, a partire dalla data odierna e fino ad eventuali disposizioni 

dell’Amministrazione, sono, nell’ordine, i seguenti: 

1. Voto di laurea (magistrale o vecchio ordinamento) o di maturità o del titolo di studio richiesto per 

l’accesso; 

2. Possesso di altri titoli pertinenti con la cattedra offerta o la classe di concorso o il posto; 

3. Immediata disponibilità a prendere servizio; 

4. Positiva esperienza nelle istituzioni scolastiche. 

 

 







 
 

 

Per quanto riguarda i posti di Sostegno, avranno precedenza le MaD dei docenti che abbiano conseguito il 

titolo di specializzazione anche se tardivamente.  

 

 

Art. 3. – Presentazione delle MAD 

 

Per l’a.s. 2019/2020 verranno prese in considerazione solo le MaD compilate e inviate a mezzo posta, 

preferibilmente elettronica (PEC e/o PEO), a partire dall’01/07/2019. Qualora la messa a disposizione non 

contenga i dati richiesti non potrà essere accolta. Si precisa che per l’accettazione delle MAD il periodo di 

validità va dall’01/09/2019 al 10/06/2020. La graduatoria sarà depositata presso la Segreteria d’Istituto e 

aggiornata mensilmente o all’occorrenza. 

 

Art. 4. - Pubblicità 

Si dispone la pubblicazione sul sito web dell’Istituto (www.icsestriest.edu.it) del presente provvedimento. 

 

 

Genova, 19 settembre 2019 

 

 


